
DETERMINAZIONE N. 953  DEL 20 ottobre 2016

Oggetto:  Sistema di  Gestione delle  Agevolazioni  su Tariffe Elettriche (SGATE) – approvazione 
rendiconto Anno 2015

 
IL RESPONSABILE

Premesso che:
• questa Amministrazione gestisce direttamente il  servizio denominato SGATE “Sistema di 

Gestione  delle  Agevolazioni  su  Tariffe  Elettriche,  come  da  deliberazione  della  Giunta 
Municipale n. 166 del 23 dicembre 2008;

• la denominazione di questo servizio è mutata in Sistema di Gestione delle Agevolazioni su 
Tariffe Energetiche in quanto è stata ricompresa anche l'agevolazione sulla fornitura di gas 
oltre che a quello sull'energia elettrica;

• per  tale  servizio  era  già  stato  ipotizzato  un  generico  rimborso  per  i  “maggiori  oneri 
sostenuti”;

Vista la nota ANCI prot. n. 263/ST/AG/ag13 del 19.11.2013 avente per oggetto: "Sgate - 
erogazione contributo maggiori oneri sostenuti dal Comuni" con la quale sono state individuate le 
relative procedure; 

Dato atto  che  le  Linee  Guida operative  per  la  gestione  del  processo di  rimborso dei 
Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni prevedono la validazione degli elenchi delle pratiche lavorate 
dal 2009 ad oggi e, in seguito, il pagamento di quanto spettante;

Visto che il  Sistema Sgate ha pubblicato il  riepilogo relativo  all'anno 2015,  dettagliato 
nell'allegato al presente atto, nel quale è previsto un rimborso di € 1.170,24 per n. 371 pratiche 
espletate  e  che,  tale  documento  deve  essere  approvato,  previo  controllo,  tramite  la  prevista 
procedura di rendicontazione;

Verificata la conformità di quanto pubblicato dal sistema rispetto alle risultanze in atti;

VISTE la determinazione  n. 415 del 3 maggio 2016, , con la quale viene confermata alla 
sottoscritta l’incarico di posizione organizzativa, ex art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31.3.1999, quale 
Responsabile del Settore Comunicazione e Demografici; e la determinazione n. 218 del 3 marzo 
2014 con la quale la sottoscritta è stata nominata “rendicontatore” all'interno del Sistema Sgate;

Visto il Dlgs. 267/2000;

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


DETERMINA

1. di approvare il  rendiconto come meglio specificato nel documento allegato alla presente 
determinazione a farne parte integrate e sostanziale, per un importo complessivo pari a € 
1.170,24 ;

2. di  dare  atto  che  l'approvazione  di  cui  al  precedente  punto  avverrà  tramite  procedura 
telematica  sul  portale  Sgate  –  Sistema  di  Gestione  delle  Agevolazioni  sulle  Tariffe 
Energetiche gestito da Ancitel Spa;

3. di accertare l'importo di €  1.170,24  sul capitolo 16150 “Recupero e rimborsi diversi” del 
bilancio 2016, accertamento n. 16/337

Il Responsabile
D.ssa Antonella Biliotti

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e,  successivamente  https://servizi.055055.it/gdfe/home?
ente=048001

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


ID Rendiconto

RENDICONTO DEL COMUNE DI BAGNO A RIPOLI (FI)

Data Elaborazione Periodo di Riferimento

596982340 01/01/2015 - 31/12/201520/05/2016

Numero Totale Domande da Rimborsare per Maggiori Oneri :

Numero Totale Domande da Rimborsare per il  Bonus Elettrico:

Numero Totale Domande da Rimborsare per il Bonus Gas:

 Totale Rimborso Riconosciuto per Maggiori Oneri:

Totale Rimborso Riconosciuto per il Bonus Elettrico:

Totale Rimborso Riconosciuto per il Bonus Gas:

Il dettaglio delle motivazioni per le domande Non Rimborsabili è riportato nel Rendiconto con il
formato CSV.

371

• Nuova domanda: 4,00 € di cui 16 centesimi quota cofinanziamento spese Anci *
• Domanda di Rinnovo: 3,00 € di cui 12 centesimi quota cofinanziamento spese Anci *
• Domanda di Variazione 3,00 € di cui 12 centesimi quota cofinanziamento spese Anci *

188

183

1170,24 €

593,28 €

576,96 €

Rendiconto Economico relativo al rimborso dei Maggiori Oneri sostenuti da tale Amministrazione
per l’espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del Bonus
Energetico.

La determinazione dell’importo è stata calcolata riconoscendo per le seguenti tipologie di
domande, il valore economico indicato:

QUADRO DI SINTESI

DOMANDE DA RIMBORSARE

DOMANDE NON RIMBORSABILI

Numero Totale Domande non Rimborsabili per Maggiori Oneri: 9

Numero Totale Domande Non Rimborsabili per il Bonus Elettrico:

Numero Totale Domande Non Rimborsabili per il Bonus Gas:

6

3

Numero Totale Domande per il Periodo di Riferimento: 380

Comunicazioni:

Domanda Annullata o Revocata 4

Domanda Modificata o Riesaminata 2

Domanda Annullata o Revocata 3

* quota di co-finanziamento dei costi di gestione del processo di rimborso comprensivi dei costi bancari  (come
da corrispondenza con l'Autorita' per l'Energia Elettrica e il Gas rimangono a carico del sistema dei Comuni.)

1/3



ID Rendiconto

RENDICONTO DEL COMUNE DI BAGNO A RIPOLI (FI)

Data Elaborazione Periodo di Riferimento

596982340 01/01/2015 - 31/12/201520/05/2016

Numero totale Domande da rimborsare per il Bonus Elettrico: 188
Totale Rimborso riconosciuto per il Bonus Elettrico: 593,28 €

Domande inserite dagli operatori comunali di BAGNO A RIPOLI:

Rinnovi 128 x 2,88 € 368,64 €=

Nuove 54 x 3,84 € 207,36 €=

Variazioni 6 x 2,88 € 17,28 €=

Totale 188 593,28 €

Numero totale Domande Non Rimborsabili per il Bonus Elettrico: 6

Domande inserite dagli operatori comunali di BAGNO A RIPOLI:

Numero Totale Domande Da Rimborsare per il Bonus Gas: 183
Totale Rimborso Riconosciuto per il Bonus Gas: 576,96 €

Domande inserite dagli operatori comunali di BAGNO A RIPOLI:

Nuove 52 x 3,84 € 199,68 €=

Rinnovi 125 x 2,88 € 360,00 €=

Variazioni 6 x 2,88 € 17,28 €=

Totale 183 576,96 €

QUADRO DI DETTAGLIO

2/3



ID Rendiconto

RENDICONTO DEL COMUNE DI BAGNO A RIPOLI (FI)

Data Elaborazione Periodo di Riferimento

596982340 01/01/2015 - 31/12/201520/05/2016

Rinnovi 4

Nuove 2

Totale 6

Numero Totale Domande Non Rinborsabili per il Bonus Gas: 3

Domande inserite dagli operatori comunali di BAGNO A RIPOLI:

Rinnovi 1

Nuove 2

Totale 3

3/3


